156 quam ,centuriam', ut censoriae tabulae loquuntur, ,fabrum' et ,procurum' audeo dicere, non ,fabrorum et procurum': planeque ,duorum virorum iudicium aut trium virorum capitalium aut decem virorum stlitibus iudicandis' dico nunquam. Atqui dixit Accius: video sepulera duo duorum corporum idemque

múlier una duum virum.

47. 157 Quid verum sit intellego; sed alias ita loquor ut concessum est, ut hoc vel ,pro deum', dico vel ,pro deorum', alias ut necesse est, cum ,trium virum', non ,virorum', cum ,sestertium nummum', non ,nummorum', quod in his consuetudo varia non est. Quid quod sic loqui ,nosse, iudicasse' vetant, ,novisse' iubent et ,iudicavisse'? quasi vero nesciamus in hoc genere et plenum verbum recte dici et imminutum usitate. Itaque utrumque Terentius, eho, tú cognatum tuum non neras?

post idem:

Silponem, inquam, nóveras?

,Siet' plenum est, ,sit' imminutum: licet utare utroque; ergo ibidem:

quam cara sint, quae post carenda intéllegunt,

quamque attinendi mágni dominatus sient.

isti die strengen Analogisten.

ille alter Pacuvius.

non — in omnibus — nicht alle neutra vertragen diesen genitiv, sondern da muss man sich eben nach dem herkömmlichen Sprachgebrauch richten.

156 *censoriae tabulae* s. ind. s. v.

audeo sage ich getrost, weil der Ausdruck gewissermassen geschichtlich sanctioniert ist, ähnlich wie *duum virum* u. a.

planeque schlechthin, absolut div. in Caecil. 17, 55 plane nihil sapit.

nunquam — weil das ein Verstoss gegen des Herkommen wäre.

47, 157 *verum* grammatisch richtig, regelrecht. *hoc* das folgende.

varia non est constant ist.

vetant nach derselben pedantischen Regelrichtigkeit 46, 155 quidam.

cognatum bei Terenz steht *sobrinum*. *attinendi* festhalten, nicht aus dem Händen lassen.

Nec vero reprehenderim:

scripsere alii rem;

,scripserunt' esse verius sentio, sed consuetudini auribus indulgenti libenter obsequor.

,Isdem campus habet',

inquit Ennius et

,In templis isdem';

at ,eisdem' erat verius, nec tamen probavit, ut opimius; male sonabat ,isdem'; impetratum est a consuetudine, ut peccare suavítatis causa liceret. Et ,posmeridianus', ,quadrigas' quam ,postmeridianus', ,quadriugas' libentius dixerim et ,mehercule' quam ,mehercules'. ,Non scire' quidem barbarum iam videtur, ,nescire' dulcius. Ipsum ,meridie' cur non ,medidie'? credo, quod erat insuavius. Insuavissima praepositio est ,af' eaque nunc tantum 158

scripsere aus Ennius Annalen 51, 171 s. ind. Ennius.

isdem Ennius braucht dieselbe Form isdem für den nom. sing. m. g. nicht nur (wo sie berechtigt ist), sondern auch für den abl. (dat.) plur.; die richtige Form isdem war ihm zu breit, die andere (neben isdem berechnigte) Form isdem wegen des doppelten i nicht wol klingend genug; er führte also aus euphonischen Gründen gegen die Regel isdem auch für den abl. (dat.) pl. ein.